**4. DIE TERTIO.** — Habitabat Abraham in Geraris, ait S. Hieronymus; inde ad Sion et Moria tridui est iter. Per Geraris, non urbem, sed regionem intellige; nam, ut recte Abulensis, videtur Abraham tum habitasse in Bersabee, ut colligitur cap. præced., vers. 31. Unde et post immolationem in Bersabee rediit, ut patet hoc cap., vers. 19. Licet enim ex Bersabee usque ad Sion, tantum sit iter unius diei, tamen Abraham, quia onustus erat rebus ad sacrificium necessariis, ita lente processit, ut tertio demum die perveniret in Sion et Moria; et hoc sensu dixit S. Hieronymus esse iter tridui.

Triduum hoc duxit tentationem Abraham: nam, ut ait Origenes: « Per triduum ambulat Abraham, ut per totam viam cogitationibus discerpa-

(1) *Duos juvenes*, scil. servos ejus. *ענין* enim apud Hebræos eodem modo usurari constat, quo *puer et mater* apud Romanos et Græcos.

Mor-  
 ter, est  
 anima  
 illius.

3. Vers. 3.

4. Vers. 4.

Tentatio  
 Abrahæ  
 tridua.

tur, hinc urgente præcepto, illinc filii affectu reluctante: ut per omnia hæc spatium certaminis accipiant, hinc affectus, inde fides; hinc amor Dei, inde amor carnis; hinc presentium gratia, inde futurorum expectatio; iubetur quoque Abraham montem, id est caelestia, ascendere, ut loci altitudo fidei et obedientiæ in operando sublimitatem significaret. » Hinc et Theodoretus ait Abraham in hac tentatione, quasi agonia et morte, fuisse per tres dies et noctes, sicut Christus tri-duo fuit, partim crucis et passione, partim in morte, sepulchro et inferno.

VIRI LOCUM. — Ex signo aliquo a Deo dato cognovit, ubi et in quo colle montis Moria præcisè immolare deberet suum Isaac.

Rabhini, quos sequitur Abulensis, tradunt hoc signum fuisse collem in cacumine montis Moria, circa collem Calvarie apparentem.

VERS. 5. 5. POSTQUAM ADORAVERIMUS. — Postquam sacrificaverimus. Est metalepsis; sacrificio enim jungi solet adoratio.

REVERTENTUR AD VOS. — Melchior Canus, lib. II De Locis, cap. IV, vult Abraham hie esse mentitum; putabat enim ipse occidere et immolare suum Isaac. Secundo, Cajetanus, a revertentur, » scilicet secundum cursum ordinarium causarum naturalium: supernaturalia enim excipiuntur. Tertio, alii, a revertentur, » scilicet si vita comes fuerit, si Deus voluerit. Quarto, Thomas Anglicus, a revertentur, » id est revertar ego, non Isaac, ut pluralis ponatur pro singulari.

Verum dico, asserit Abraham se cum Isaac revertenturum, quia certus erat, certoque credebatur quod Deus Isaacem vel a morte liberaret, vel occisum et immolatum resuscitaret. Nam ex Isaac expectabat semen benedictum, et posteritatem maximam: hoc enim ei promiserat Deus, et hoc est quod ait Apostolus, Abraham contra spem (naturæ) in spem (gratiæ et divinæ promissionis) credidisse, arbitrando, « quia et a mortuis suscitare potens est Deus, » Hebr. XI, 49. Ita Origenes et S. Augustinus, lib. XVI De Civit. xxxii, et alii. Vide hic cæcæm, sed excelsam Abrahæ fidem, spem et obedientiam, cui nihil est arduum, nihil impossibile, nihil incredibile.

VERS. 6. 6. ET IMPOSUIT SUPER ISAAC. — ut esset typus Christi crucem bajulantis. Ita Prosper, part. I Prædict. cap. xvii et xviii.

Isaac immolatus erat 25 annorum. Erat tunc Isaac ut minimum 23 annorum, ait Josephus, Abraham 423, Sara 113. Hebræi vero tradunt Isaac fuisse 37 annorum. Errant Aben-Ezra et Burgensis, dicentes Isaac 12 tantum fuisse annorum. Quomodo enim puer duodenarius tantam struem lignorum per triduum tulisset, quanta requirebatur ad eum quasi holocaustum comburendum? quamquam ad eum totum cremandum, et in cineres redigendum, Abraham ex vicinis locis ligna præcidere et addere debuisse.

IGNEM ET GLADIUM. — gladium ad jugalandum

filium, ignem ad eum quasi victimam et holocaustum Deo comburendum.

Tropologicè, gladius est mortificatio, ignis est charitas, quibus Abraham immolavit filium, nosque affectiones, passionem, dolorem, crucem omniaque nostra Deo immolare debemus.

7. UBI EST VICTIMA? — Hoc colloquium cum filio vers. 7. mire rursus saucjavit animum Abrahæ; fecitque ut vulnus illi a Deo inflictum recrudesceret.

9. CUMQUE ALLIGASSET ISAAC. — Vide Josephum vers. 9. narrantem, quomodo Abraham filio prius Dei voluntatem de eo immolando declaravit, ille alacer responderit se vitam datori Deo debere, eamque repetenti jam læto animo redditurum. Cur ergo eum ligavit pater? Respondeo primo, ne, si vellet, resillire posset. Plenissime ergo Isaac dat Deo et velle et posse suum. « Necit, ait S. Ambrosius, filio manibus suis vincula pater, ne refugiendo filius, et vi ignis exustus, peccatum incurreret. » Secundo, ne naturalem aliquem inconstitum, inconstitum et involuntarium motum, et renisum sacrificio indecentem, in ipsa jugulatione ederet. Ita Cajetanus. Tertio, ut esset typus Christi, clavis affixi cruci (1).

Tropologicè, sic Religiosi se per vota Deo alligant et astringunt, eique suum offerunt velle et posse.

10. ARRIPIIT GLADIUM. — Maluisset Abraham ipse mori et immolari, quam immolare filium: naturaliter enim patres optant filios superstités sibi, quia per eos stirps et familia patris propagatur, ut morte filii, non modo se, sed etiam suæ posteritatis spem emori et extingui sentiant. Auxilium rei acerbitatem, quod ipse humeris filii imposuit ligna, quibus ille cremandus erat; quod ignem et gladium, quo filium jugularet, manibus suis gestavit; quod ipsemet extruxit altare, et ligna desuper composuit, et in eo posuit filium manibus pedibusque colligatum, magnoque animo dextram tollens, gladium in ejus cervicem vibravit, idque lætis et siccis oculis: nullæ enim ejus leguntur lacrymæ, non gemitus, non aversio vultus.

Sic exemplo Abrahæ, inquit S. Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. viii: « Quot patres, occisis martyrio filiis, lætiores ab eorum tumulis revertentur? »

Hanc Abrahæ obedientiam imitatus est quoque Abbas Mutius, apud Cassianum, lib. IV, cap. xxvii et xxviii, qui ex mandato sui senioris, proprium filium octennem in profluentem abijcere voluit. « Cujus fides et devotio, ait Cassianus, in tantum Deo fuit accepta, ut divino statim testimonio comprobata sit. Revelatum namque est

(1) Victimæ enim vinciri solebant, ne ictum effugerent, præsertim humana. Orestes et Pylades apud Ovidium

— Ignem Trivia ducuntur ad aram, Evincti geminas ad sua terga manus.

Sic et Simon, Anecd. II, 134, « vincula rupisse » se ait.

continuo seniori, hæc eum obedientia, Abrahæ patriarchæ opus implese. »

Ubi nota, hoc Mutii exemplum admirandum magis esse quam imitandum: excedit enim ordinarias obedientiæ et prudentiæ leges. Nec enim homo sui, vel suorum necem præcipere potest, uti potest Deus, qui vite necisque est Dominus, ac consequenter subditus homini talia præcipienti parere acquirit. Itaque Mutius hic ardore obedientiæ quasi cæcus, suum omne iudicium de facti qualitate et eventu commisit et submisit suo seniori, quem virum prudentem esse et sanctum sciebat, tantumque hoc actu et conatu suo obedientiam promptam et mortificationem affectus paterni erga prolem suam, eam abijciendo, ostendere voluit: non autem eam mergere intendit. Sciebat enim seniori omnem hæc rem et se eamque prolem curæ esse: nec dubitabat eum curaturum, ut explorata sua obedientia et affectus patrii mortificatione, de affectu et cæteris omnibus ita diserneret, ut non tantum peccatum, tam imperando quam parendo excluderetur, sed etiam ut proli consuleretur. Poterat enim senior in ipsa via mandatum revocare, vel aliquos in flumine statuere, qui proliis projectionem impediret (ut de facto fecit), vel aliis modis necem proliis impedire. Totum ergo hoc negotium Mutius prudentiæ et providentiæ senioris sibi imperantis resignavit. Prudentia enim non tam in parente, quam in imperante requiritur.

Quæres, utrius virtus fuerit major, an Abrahæ immolantis, an Isaac immolati? Utriusque virtutem stupet S. Chrysostomus, et nescit quem præferat. Audi eum hom. 48 in Gen.: « O religiosam animam! o fortem mentem! o ingens robur animi! o rationem, omnem humane naturæ affectum vincentem! Utrum admirer, forte mentis spiritum patriarchæ, an tam constantem pueri obedientiam: quod neque reluctatus est, nec factum ægre tulit; sed cessit, et obtemperavit iis quæ a patre fiebant, et sicut agnus cum silentio super altare decubuit; expectans patris dexteram? »

Audi et Zenonem Episcopum Veronensem in Catena Liponani: « Mira, ait, patriarchæ tentatio, quæ cum aut sacrilegum faceret, si contemneret Deum, aut crudellem, si occideret filium: nisi quadam singulari ac vere divina patientia, inter religionem pietatemque negotium temperasset, in spe non denegans Deo, quod contra spem acceperat a Deo; ideo Isaac sibi dulcissimum filium, Deo victimam dulciorem, contemnit, ut servet; destinat jugulare, ne jugulet; securus illo se non posse displicere facinore, quod Deo gerebatur auctore. O novum spectaculum ac vere Deo dignum! in quo definire difficile est utrum sit patientior sacerdos, an victima. Non percussoris, non percutiendi variat color, non membra tremore vibrantur, non demissi, non torvi sunt oculi: nemo rogat, nemo trepidat;

nemo se excusat, nemo turbatur. » Ad deinde eos inter se comparans, uniusque actus altioris acibus contraponens: « Ille, ait, exivit gladium, iste cervicem. Uno voto, una devotione, ne quid profanum sit, diligenter ac patienter gessit, quod ab altero celebratur; ille lignum quo exuratur sibi portat, iste aram construit. Sub tanto non dicam humanitatis, sed ipsius naturæ metu leti sunt. Solum cedit affectus pietatis, pietas religioni: faveat utrique religio, modicus stupet gladius, nullo impedimento suspensus, maculationi terribili gloriam se præstitisse, non crimen. Quid hoc est? Ecce immanitas in fidem, et scelus transit in sacramentum; parricida redit incurrentis, et qui immolatus est vivit. Ambo ergo gloria et claritatis exemplum; ambo Dei cultus, admirabile sæculi testimonium. Felix orbis foret, si omnes sic fierent parricida. »

Pro Isaac ergo stant hæc rationes: primo, quod majoris fortitudinis sit mortem pro Deo subire, quam eam aliis inferre: fortiores enim sunt Martyres quam milites; Isaac autem vere hic fuit Martyr, quia pro actu virtutis, scilicet ut obediret Deo, certæ morti se obtulit. Pater enim in eum gladium extendit, ictumque lethalem ei dedisset, nisi Deus eum averfisset. Sic enim S. Joannes Evangelista, Daniel aliique vere sunt Martyres, quia oleo ferventi, leonibus, etc., fuerunt objecti, esto ab eis non sint læsi, Deo eos protegente. Ex parte enim sua et tormenti, naturaliter et necessario eis moriendum erat. Quod ergo Deus per miraculum eos in vita servavit, id nihil naturæ rarum, nec eorum virtuti aut martyrio detrahit. Secundo, Abraham in animo tantum dolebat; Isaac vero ad animi et corporis cruciatum mortemque se obtulit. Tertio, prævisa tela minus feriunt: Abraham per triduum itineris animum suum ad filii immolationem composuit; Isaac vero in ipsa ara nihil minus cogitans, repente ad immolationem a patre postulatus, illico atacer sese obtulit. Nam, ut docet Aristoteles, lib. III Ethic. cap. viii, magis fortis viri esse videtur, in subitis terroribus esse interitum, quam in prævisis. Quarto, Isaac erat 25 annorum, in flore ætatis, sperans adhuc vivere centum annos, multamque habere sobolem et familiam, quam omnia amore Dei morti se offerendo præcidit, spesque suas omnes abrupti: hæc enim de causa juvenibus acerbissima est mors, quæ senibus est tolerabilior. Quinto, Isaac a patre ligari voluit, aram consentit, cervicem obtulit, ictum cervicis expectavit.

Verum dico cum Pererio: Major fuit virtus Abrahæ quam Isaac, primo, quia Abraham plus diligebat vitam filii sui Isaac, quam suam, et quam ipse propriam vitam diligeret; idque primo, quia Isaac erat unigenitus ex dilectissima uxore; secundo, quia Isaac erat ejus amantissimus et obsequentissimus; tertio, quia in senectute ingenti miraculo eum genuerat; quarto,

Rationes pro Isaac, primo, quod Martyr.

Secundo, Tertio.

Quinto.

Rationes pro Abrahâ, qui las con senit auctor. Prima.

quia Isaac innocentissimus erat et sanctissimus; quinto, quia in unius Isaac vita omnes Dei promissiones ei date nitebantur.

**Secunda.** *Secundo*, quia Abraham per totum triduum cogitatione et machinatione atrocissimi facinoris discerniatus est; Isaac vero tantum ad momentum instanter ipsa immolatione. Itaque licet quoad provisionem, uti supra dixi, fuerit minor, tamen quoad durationem fuit major Abraham tentatio et tribulatio.

**Tertia.** *Tertio*, quia Abraham maximas circa fidem habuit tentationes, eo quod viderentur promissa Dei sibi facta, morte Isaac penitus aboleri; quin et Hebraei tradunt tunc ei apparuisse demonem specie angelica, eumque gravissimis verbis deterruisse ab immolando, tanquam a re impia et crudelissima, ac Dei voluntati contraria; et ad id aptant quidam illa Pauli verba *ad Hebr.* xi: «Fide Abraham obtulit primogenitum suum Isaac, cum tentaretur,» scilicet a diabolo, inquit ipsi.

**Quarta.** *Quarto*, atrocis erat patri necare filium, quam filio necari: is enim uno ictu jugulatus quasi puncto temporis mortem hausisset; Abraham vero longum et multiplicem habuisset dolorem, *primo*, jugulando filium; *secundo*, sacrificii ritu membratum eum concidendo, deinde cremando eum et redigendo in cineres sine ullis ejus reliquiis, ac denique perpetua memoria recolendo se talem immolasse et perdidisse filium. Unde Deus ipse obedientiam non Isaac, sed Abraham commendat, ac propter eam se Isaac benedicendum promittit, *cap. xvi, vers. 3*: «Tenuit, ait S. Ambrosius, manum ejus divina vox, et ictum vibrantis occupavit dextera.»

**Vers. 11.** 11. ABRAHAM, ABRAHAM. — Iterationis hujus tres causas dat S. Ambrosius, *lib. I De Abraham*, *cap. viii*: «Tenuit, inquit, quodammodo manum ejus divina vox, et ictum vibrantis occupavit dextera. Non semel vocavit, *primo*, ne aut non plene audiret, aut fortuitam vocem putaret; *secundo*, sive revocavit quemadmodum imperavit, *vers. 1*; *tertio*, repetivit vocem, tanquam veritus ne praeveneretur studio devotionis, et una vox impetum ferientis revocare non posset.»

**Vers. 12.** 12. NON EXTENDAS MANUM. — «Non hoc praecipi, ait S. Chrysostomus, *hom. 47*, ut opus perficiatur, neque volo ut occidatur puer tuus, sed ut obedientia tua manifesta fiat omnibus. Igitur ne feceris ei quicquam. Contentus sum voluntate tua, et ex hac te coronato et praedico.» Ita sepe nobiscum agit Deus; factum difficile mandat et poscit, sed ubi voluntatem obsequentem viderit, ea contentus executionem inhibet. Unde idem, *hom. 49*: «Patriarcha, ait, sacerdos pueri factus est, et proposito quidem crenavit dexteram, sacrificiumque obtulit; per ineffabilem autem misericordiam Dei, salvo et sano filio recepto reddit, et propter voluntatem praedicator, coronaque fulgida redimitur, et summum agonem certavit, et per omnia pietatem mentis suae declaravit.» Ecce

quomodo Deus suos quandoque ad extrema et ad restim adigit, vel adigi permittit, ut omnem suam spem et voluntatem in Deum Deique opem et voluntatem conferant et transferant; tuncque in ipso extreme necessitatis articulo, et in limine mortis adest et succurrit. Hae enim fide et spe in finem usque animatus Abraham obtulit Isaac, ut Apostolus ait *Hebr. xi, 19*: «Arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus, unde et eum in parabolam accepit,» ut scilicet Isaac esset parabola, fabula, exemplum memorabile omnium saeculorum, quod omnibus saeculis homines memorarent et celebrarent, sibi que imitandum proponerent, ut eum Deus per se aut suos nobis aliquid jussisset, licet arduum et difficile, exemplum Isaac ob oculos habentes, fidenter et genere nos offeramus, remque jussam capessamus, certi Deum affore, implexa explicaturum, ardua superaturum, ignominiam, infirmitates, aerumnas, mortes omniaque mala quae timeamus, in bonum nostrum, laudem et gloriam conversurum, uti fecit Isaac. Hinc hujus immolationis memoria antiquissimis omnium gentium imaginibus est celebrata. Testis est Gregorius Nyssenus citatus in Concilio Niceno II, *act. 4, can. 2*: «Vidi, ait, saepius descriptionis ejus (immolationis Isaac) imaginem, et sine lacrymis transire non potui, cum tam efficaciter et ad vivum ob oculos historiam ejus rei poneret.» Si ergo tentaris, contemneris, doles, infirmaris, tristaris, infamaris, mortificaris, cruciaris, imo suspendaris, combureris, Isaacum imitare: modicum est, aeternitatem cogita.

Hae cogitatione armati fideles generosi omnium parentum, carnis suae amorem, quin et tormenta mortisque viceunt. Ita Liberatus Abbas, Bonifacius, Rusticus aliique a Wandalis ad arianismum sollicitati: «Satis, inquebant, est momentanea perferre supplicia, quam aeterna subire tormenta.» Jussit rex eos navi impositos in mari cremari; illi fidenter canebant: «Gloria in excelsis Deo: ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis;» ignis cum accenderetur, saepius extinctus est: ergo rubore et furore percussus rex, mandavit eos remorum vectibus necari. Testis est Victor Ulicensis, *lib. IV Persecut. Wandal.* Idem respondit Thomas Morus uxori suae; itaque ejus amorem, uti Abraham sui filii, superavit.